
MITTEILUNGS-
BLATT

Mittwoch, 18. März 2020   ·   Nr. 12 / Woche 12

Diese Ausgabe erscheint auch online

Coronavirus (SARS-CoV-2)
Liebe Einwohnerinnen, liebe Einwohner,
das Coronavirus (SARS-CoV-2) beschäftigt uns alle in unse-
rem privaten, beruflichen und dem öffentlichen Umfeld. 
Es gibt kein Grund zur Panik, aber doch zu einer erhöhten 
Vorsicht und Wachsamkeit. 
Es bedarf weitreichender Maßnahmen zur Kontaktredu-
zierung um eine unkontrollierte und schnelle Ausbreitung 
des Virus zu verhindern, damit die Behandlungskapazitäten 
weiter erhöht und weitere Maßnahmen zum Schutz der Be-
völkerung ergriffen werden können. Wir alle sind gefordert, 
auch mit der Einhaltung der Hygieneregeln und gegenseiti-
ger Rücksichtnahme, unseren Anteil dazu beizutragen, um 
die Inflationsrate des Coronavirus zu verlangsamen.
Als infektionsschützende Maßnahmen gegen die Ausbrei-
tung des Coronavirus haben die Bundes- und Landesregie-
rung unter anderem die Einstellung des Betriebs an Schulen 
und Kindertagesstätten, die Schließung von Einrichtungen 
wie Spielplätze, Sport- und Freizeitanlagen, Grillplätze und 
Sporthallen sowie die Einschränkung des Betriebs von Gast-
stätten beschlossen. Weitere Einschränkungen im öffentli-
chen Bereich sind nicht auszuschließen.
Informationen und Hinweise zum Coronavirus werden wir 
auch immer aktuell auf unserer Internetseite (www.win-
den-im-elztal.de) und in den sozialen Medien (Facebook) 
veröffentlichen.
Wir müssen angemessen und besonnen mit dieser schwie-
rigen Situation umgehen. Vielen Dank für Ihr Verständnis, 
Ihre Mitwirkung und Unterstützung.

Bleiben Sie gesund.Bleiben Sie gesund. 
 

Bleiben Sie gesund.Bleiben Sie gesund.Bleiben Sie gesund.

Klaus Hämmerle, Bürgermeister

Aktuelle Informationen und Hinweise:
  Allgemeinverfügung:
Allgemeinverfügung der Gemeinde Winden im Elztal über 
das Verbot von Veranstaltungen, Zusammenkünften und 
Versammlungen ab 50 Personen zur Eindämmung der Ver-
breitung des Corona-Virus (SARS-CoV-2), siehe auch Ver-
öffentlichung in diesem Mitteilungsblatt. Weitergehende 
Verfügungen werden bei veränderter Risikolage ausdrück-
lich vorbehalten. 
Die Bundes- und Landesregierungen haben angesichts der 
Corona-Epidemie durch Verordnung und Leitlinien zum ein-
heitlichen Vorgehen zur weiteren Beschränkung von sozialen 
Kontakten im öffentlichen Bereich vereinbart und erlassen. 
 Versammlungen und Veranstaltungen:
Aufgrund der aktuellen und sehr dynamischen Entwick-
lung der Coronavirus-Situation empfehlen wir dringend 

Versammlungen und Veranstaltungen, unabhängig von 
der erwarteten Besucher- und Teilnehmerzahl, bis auf wei-
teres abzusagen und auf einen späteren Zeitpunkt zu ver-
schieben. Die Vereine und Organisationen sollten dringend 
bis auf weiteres auf den Spiel-, Trainings- und Probenbe-
trieb verzichten.
  Gemeindeverwaltung, Technische Betriebe:
Um einer Verbreitung des Coronavirus entgegenzuwirken 
und zur Sicherung der Aufrechterhaltung des Dienstbe-
triebs der Gemeindeverwaltung Winden im Elztal und un-
serer technischen Betriebe bitten wir auf das persönliche 
Erscheinen derzeit zu verzichten beziehungsweise es auf 
das dringend Notwendigste zu reduzieren. Sie können uns 
und die zuständigen Sachbearbeiterinnen und Sachbear-
beiter jederzeit telefonisch oder per E-Mail erreichen.
 Schließung der Hörnlebergschule - Grundschule Win-
den im Elztal und der Kindergarten St. Martin Niederwin-
den und St. Stephan Oberwinden:
Aufgrund der weiterhin dynamischen Lageentwicklung be-
züglich der Verbreitung des Coronavirus ist zum Schutz der 
Bevölkerung ein unverzügliches und entschlossenes Vor-
gehen notwendig. Die Landesregierung hat beschlossen, 
dass ab Dienstag, 17. März der Unterricht und jegliche Ver-
anstaltungen an Schulen sowie den Betrieb an Kinderta-
gesstätten ausgesetzt werden. Es betrifft auch die Kinder-
tagespflege. Dies gilt bis einschließlich Sonntag, 19. April 
2020, also bis zum Ende der Osterferien. Gemeinsam mit 
der Schulleitung, den Kindergartenleitungen und dem Trä-
ger der Kindertageseinrichtungen werden Notbetreuung/
en für die Kinder eingerichtet, 
Voraussetzung der Notfallbetreuung ist, dass beide Er-
ziehungsberechtigten der Kinder, im Fall von Alleinerzie-
henden der oder die Alleinerziehende, in kritischen Infra-
strukturen tätig sind und daher an ihren Arbeitsplätzen 
benötigt werden. Ausgeschlossen von der Notbetreuung 
bleiben Kinder, die in den letzten 14 Tagen Kontakt zu ei-
ner infizierten Person hatten oder sich in einem Risikoge-
biet befanden, ferner Kinder, die Symptome eines Atem-
wegsinfekts oder erhöhter Temperatur zeigen.
  Einkaufsservice und Bringdienst:
Ab sofort bieten die DRK-Ortsvereine Elzach, Prechtal und 
Oberprechtal zusammen mit EDEKA Schindler einen Ein-
kaufsservice / Bringdienst für die Gemeinden Winden im 
Elztal, Biederbach und die Stadt Elzach an. Dieses Angebot 
gilt für Menschen, die im Zusammenhang mit dem Corona-
Virus unter häuslicher Quarantäne stehen oder auf Emp-
fehlung aufgrund eines Aufenthalts in einem Risikogebiet 
oder engem Kontakt mit Risikopersonen ihre Wohnung 
nicht verlassen können und keine familiäre oder sonstige 
Unterstützung haben. Auf die Veröffentlichung zum Ein-
kaufsservice und Bringdienst in diesem Mitteilungsblatt 
möchten wir Sie hinweisen.
 Einkaufshilfe:
Die Narrenzunft Niederwindemer Schindlejokel e.V. wird 
für ältere Menschen, die aufgrund der aktuellen Corona 
Pandemie nicht selbst einkaufen gehen können oder soll-
ten, den Einkauf für sie zu übernehmen. Bei Bedarf melden 
Sie sich bitte unter info@schindlejokel.de oder telefonisch 
unter 0177 7101068.



MITTEILUNGSBLATT Mittwoch, 18. März 20202 Nr. 12

Begründung:
Zum Schutz der Bevölkerung der Gemeinde Winden im 
Elztal vor dem ansteckenden Erreger ist die vorliegende 
Allgemeinverfügung nicht nur geeignet, sondern auch er-
forderlich und aufgrund der aktuellen Situation auch an-
gemessen. Ein milderes Mittel ist nicht gegeben.
Dies bedeutet nicht, dass bei kleineren Veranstaltungen die 
Durchführung für die öffentliche Gesundheit gefahrlos wäre. 
Hier trägt die Verantwortung bis auf weiteres der jeweilige 
Veranstalter. Die Gesundheitsbehörde des Landratsamtes Em-
mendingen weist auf die Risiken kleinerer Veranstaltungen 
für die Besucher und die Veranstalter ausdrücklich hin. Dem-
gemäß wird in dieser Verfügung dringend empfohlen, alle öf-
fentlichen und privaten Veranstaltungen nur durchzuführen, 
wenn hierfür eine zwingende Notwendigkeit besteht.
Weitergehende Verfügungen werden bei veränderter Risi-
kolage ausdrücklich vorbehalten.
Durch die Regelung in Ziffer 1 und 2 sind alle öffentlichen 
und privaten Veranstaltungen, Zusammenkünfte und Ver-
sammlungen sowohl in geschlossenen Räumlichkeiten wie 
auch im Freien betroffen.
Da durch die Verfügung eine schnelle Verbreitung des Coro-
navirus (SARS-CoV-2) verhindert werden muss und von der An-
ordnung alle Personen betroffen sind, die sich im Gebiet der 
Gemeinde Winden im Elztal aufhalten, wird von einer vorheri-
gen Anhörung gemäß § 28 Abs. 2 Nr. 1 und Nr. 4 Verwaltungs-
verfahrensgesetz für Baden-Württemberg abgesehen.
Diese Allgemeinverfügung wird am 18. März 2020 per 
ortsüblicher Bekanntgabe bekanntgemacht. Sie tritt am  
19. März 2020, 0:00 Uhr, in Kraft (§ 41 Abs. 4 Satz 4 LVwVfG).
Die sofortige Vollziehung von Ziffer 1 und 2 ergibt sich aus § 
80 Absatz 2 Nr. 4 VwGO, § 16 Absatz 8 IfSG. Widerspruch und 
Anfechtungsklage haben keine aufschiebende Wirkung.
Die Hinweise auf mögliche infektionsschutzrechtliche bzw. 
verwaltungsvollstreckungsrechtliche Konsequenzen wie-
derholen die bestehenden gesetzlichen Regelungen. Eine 
Begründung ist damit nicht erforderlich.

Hinweise:
Eine Nichtbeachtung dieser sofort vollziehbaren Verfü-
gung stellt eine Straftat dar, die nach § 75 Abs. 1 Nr. 1 IfSG 
mit Freiheitsstrafe bis zu 2 Jahren oder mit Geldstrafe be-
straft werden kann.
Rechtsbehelfsbelehrung:
Gegen die Allgemeinverfügung kann innerhalb eines Mo-
nats nach Bekanntgabe Widerspruch bei der Gemeinde 
Winden im Elztal, Bahnhofstraße 1, 79297 Winden im Elz-
tal eingelegt werden. Ein Widerspruch gegen diese Verfü-
gung hat keine aufschiebende Wirkung (§ 28 IfSG in Ver-
bindung mit § 16 Abs. 8 IfSG). Es besteht die Möglichkeit 
beim Verwaltungsgericht Freiburg (Habsburgerstraße 103, 
79104 Freiburg im Breisgau) einen Antrag auf Anordnung 
der aufschiebenden Wirkung zu stellen.
Winden im Elztal, 18. März 2020
Gemeinden Winden im Elztal, OrtspolizeibehördeBleiben Sie gesund. 
 

Bleiben Sie gesund.Bleiben Sie gesund.Bleiben Sie gesund.

Klaus Hämmerle, Bürgermeister

ABSAGE der Gründungsversammlung der 
Nahwärmegenossenschaft Winden im Elztal
Die am Donnerstag, 19. März im Gasthaus Sonne vorge-
sehene Gründungsversammlung der Nahwärmegenossen-
schaft Winden im Elztal ist abgesagt und wird auf einen 
späteren Termin verschoben. Wir bitten Sie um Beachtung.

Neue/r Pächter/-in für Freizeit- und  
Minigolfanlage mit Kiosk gesucht
Ab der kommenden Saison (voraussichtlich April bis Oktober) 
wird für die Freizeit- und Minigolfanlage mit Kiosk am Kirch-
berg im Ortsteil Oberwinden ein/e neue/r Pächter/-in gesucht. 

Allgemeinverfügung der Gemeinde Winden 
im Elztal über das Verbot von Veranstaltun-
gen, Zusammenkünften und Versammlun-
gen ab 50 Personen zur Eindämmung der 
Verbreitung des Coronavirus (SARS-CoV-2)
Aufgrund § 28 Abs. 1 Satz 2 des Gesetzes zur Verhütung 
und Bekämpfung von Infektionskrankheiten bei Menschen 
(IfsG) in Verbindung mit § 1 Absatz 6 Verordnung des So-
zialministeriums über Zuständigkeiten nach dem Infekti-
onsschutzgesetz (IfSGZustV BW) sowie § 35 Satz 2 Verwal-
tungsverfahrensgesetz für Baden-Württemberg (LVwVfG) 
erlässt die Ortspolizeibehörde der Gemeinde Winden im 
Elztal zum Schutz der Bevölkerung folgende 

Allgemeinverfügung:
1.  Die Durchführung von öffentlichen und privaten Ver-

anstaltungen, Zusammenkünften und Versammlungen 
im Freien sowie in geschlossenen Räumen ab 50 Teil-
nehmer ist untersagt. Öffentliche Veranstaltungen bis 
maximal 49 Personen sind der Ortspolizeibehörde der 
Gemeinde Winden im Elztal anzuzeigen. Von dieser Un-
tersagung ausgenommen sind die Notbetreuung in den 
Kindertageseinrichtungen und der Grundschule, die 
Teilnahme am öffentlichen Personennahverkehr sowie 
das Aufhalten an den Arbeitsstätten.

2.    Der Betrieb von Schank- und Speisewirtschaften ohne Mu-
sikvorführung und Tanz ist erlaubt. Dabei gilt ebenfalls 
eine maximale Personenzahl von 49, inklusive Personal.

3.   Die Allgemeinverfügung gilt ab sofort.
4.  Die Maßnahmen gelten unmittelbar und bis zum  

19. April 2020, 24:00 Uhr.

Verwaltung der Gemeinde

WINDEN IM ELZTAL
Anschrift: Bahnhofstraße 1

79297 Winden im Elztal

Öffnungszeiten:
Mo. - Fr. 8:30 Uhr - 12:00 Uhr, Do. 16:00 Uhr - 18:00 Uhr 
Selbstverständlich sind nach Absprache auch Termine außerhalb 
der Öffnungszeiten möglich. 

Bürgermeister Klaus Hämmerle Tel. 07682 9236-10
Sekretariat Silvia Becherer Tel. 07682 9236-10
 Bianca Tränkle Tel. 07682 9236-10

Standesamt Andreas Schultes Tel. 07682 9236-22
Bürgerbüro Anja Florin Tel. 07682 9236-12
 Anja Läufer Tel. 07682 9236-14
 Natalie Burger Tel. 07682 9236-16
Rechnungsamt, Bauamt
 Michael Öhler Tel. 07682 9236-20
Gebühren/Steuern Andreas Schultes Tel. 07682 9236-22
Gemeindekasse Bettina Rietschle Tel. 07682 9236-24
 Eva Granget Tel. 07682 9236-24
Bauhof Martin Häringer Mobil 0177 6328119
Kläranlage  Norbert Riegger Tel. 07685 1268
Wassermeister  Martin Häringer Mobil 0172 7616283
Hausmeister Schulen
 Helmut Haas Mobil 0162 1326276

Telefax: 07682 9236-79
E-Mail: gemeinde@winden-im-elztal.de
Internet: www.winden-im-elztal.de

Amtsgericht Emmendingen - Grundbuchamt
(zuständig für Winden im Elztal)
Liebensteinstr. 2, 79312 Emmendingen
Tel. 07641/96587-600, Fax: 07641/96587-603

Einfach ausschneiden und gut sichtbar aufbewahren





MITTEILUNGSBLATTMittwoch, 18. März 2020 3Nr. 12

Es handelt sich dabei um eine Freizeitanlage mit Minigolf-
bahnen, Boulebahn, Bewegungspark, Schachspiel, Kinder-
spielplatz und bewirtetem Kiosk. Die Öffnungszeiten der 
Anlage sind Dienstag bis Sonntag von 14:30 Uhr bis ca. 
22:00 Uhr, in der Sommerzeit bei schönem Wetter bis ca. 
23:00 Uhr. Montag ist Ruhetag.
Bei Interesse senden Sie bitte Ihre Bewerbung bis Montag, 
30. März 2020 an die Gemeindeverwaltung Winden im 
Elztal, Bahnhofstraße 1, 79297 Winden im Elztal oder per 
E-Mail an gemeinde@winden-im-elztal.de. Für weitere Fra-
gen oder nähere Informationen stehen wir unter Telefon 
07682 9236-0 gerne zur Verfügung. 

Straßenbeleuchtung wird überprüft
Netze BW überprüft das Straßenbeleuchtungsnetz in der 
Gemeinde Winden im Elztal
Die Netze BW führt im Zeitraum von KW12 und 13 (16. bis 
27. März) die Überprüfung der Straßenbeleuchtungsmas-
ten durch.
In einigen Fällen ist dabei das Betreten von Privatgrundstü-
cken unerlässlich.
Die Netze BW bittet hierfür um Verständnis.
Netze BW – ein Unternehmen der EnBW

Diebstahl von Holz 
In der letzten Woche wurden im Bereich Hillersberg/Moos-
hof größere Mengen Holz gestohlen. 
Wer Beobachtungen gemacht hat und sachdienliche Hin-
weise geben kann wird gebeten, sich mit dem Bürgermeis-
teramt unter Telefon 07682 9236-0 in Verbindung zu set-
zen. Die Hinweise werden vertraulich behandelt.
Ihr Bürgermeisteramt

Am Donnerstag, 19. März
Herrn Josef Baumgartner   zum 70. Geburtstag
Am Samstag, 21. März
Frau Maria Burger  zum 80. Geburtstag

Auch den Altersjubilaren, die namentlich nicht genannt 
werden wollen, gratulieren wir recht herzlich zu ihrem 
Geburtstag und wünschen alles erdenklich Gute, vor allem 
jedoch Gesundheit und Wohlergehen.

Sammlung von gut erhaltenen Waren auf 
dem Recyclinghof Elzach 
Die Beschäftigungsgesellschaft WABE sammelt mit Unter-
stützung des Landratsamtes am Samstag, 28. März von 9:00 
Uhr bis 13:00 Uhr auf dem Recyclinghof in Elzach noch gut 
erhaltene Waren. Gesucht sind Gebrauchsgegenstände wie 
Geschirr und Besteck, Vasen und Dekoartikel, Tischdecken 
und Bettwäsche, funktionsfähige Küchengeräte und Elek-
trogeräte sowie Spielwaren aller Art. Auf dem Recycling-
hof erfolgt eine Auswahl der Produkte, die Verwendung 
finden. Konkrete Auskünfte, welche Gegenstände derzeit 
nachgefragt sind bzw. wofür es keine Verwendung gibt 
erteilen die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der WABE 
schon vor dem Sammeltermin (Frau Eichele und Frau Gan-
ter, Telefon 07681 47 40 556). Gut erhaltene, gebrauchte 

Gegenstände können im Second-Hand-Kaufhaus „Hin und 
Weg“ der WABE, Damenstraße 2 in Waldkirch jederzeit 
und von allen Interessenten erworben werden. Öffnungs-
zeiten des Kaufhauses: Montag bis Freitag 9:00 bis 12:30 
Uhr und Samstag 9:00 bis 13:00 Uhr. Weitere Infos unter 
www.wabe-waldkirch.de. 

ABSAGE Vortragstermine
Aufgrund der weiterhin dynamischen Entwicklung bezüg-
lich der Verbreitung des Coronavirus bedarf es auch seitens 
der Deutschen Rentenversicherung Baden-Württemberg 
weitreichende Maßnahmen, um die täglichen Kontakte zu 
reduzieren und die Ausbreitung des Virus zu verzögern. In 
der Folge können wir den persönlichen Beratungsservice 
derzeit nicht mehr im vollen Umfang anbieten. 
Daher müssen wir leider die in nächster Zeit geplanten Vor-
träge absagen. 

Schließung der zentralen Informations- und 
Annahmestellen
Aufgrund der dynamischen Entwicklung im Zusammen-
hang mit dem Coronavirus hat die Steuerverwaltung Ba-
den-Württemberg sich dazu entschlossen, die Zentralen In-
formations- und Annahmestellen der Finanzämter für den 
allgemeinen Besuchsverkehr bis auf weiteres zu schließen. 
Bürgerinnen und Bürger haben selbstverständlich die Mög-
lichkeit, in dringenden Fällen bei ihrem Finanzamt einen 
Besprechungstermin telefonisch zu vereinbaren. Des Wei-
teren können sie sich auch über das auf der Homepage 
ihres Finanzamts eingestellte Kontaktformular an ihr ört-
liches Finanzamt wenden. 
Für allgemeine Fragen zur Steuererklärung können Bür-
gerinnen und Bürger außerdem den Steuerchatbot der 
baden-württembergischen Steuerverwaltung zur Unter-
stützung nehmen. Der Chatbot steht unabhängig von den 
Servicezeiten des jeweiligen Finanzamtes rund um die Uhr 
an sieben Tagen in der Woche zur Verfügung. Den virtuel-
len Assistenten in Sachen Steuern erreichen Sie unter steu-
erchatbot.digital-bw.de. 
Zusätzlich hat die Steuerverwaltung Baden-Württemberg Er-
klärvideos im Einsatz. Kurz und prägnant wird jeweils in rund 
2 Minuten dargestellt, was in bestimmten Situationen steuer-
lich zu tun ist oder welche Möglichkeiten das Steuerrecht bie-
tet. Die Videos klären auf und geben gleichzeitig eine kurze 
Anleitung, wie das gewünschte Ziel umzusetzen ist. 
Derzeit bieten wir neun Videos u.a. zu den Themen „steu-
erliche Vorauszahlungen“, „die richtige Steuerklassenwahl 
nach Eheschließung bzw. Verpartnerung“, „Steuerklassen-
wechsel im Trennungsfall“, „Einspruch“ und „Aussetzung 
der Vollziehung“ an. Weitere Erklärvideos zu wichtigen 
steuerlichen Themen für Bürgerinnen und Bürger sind be-
reits in Planung.
Den Link zu den Erklärvideos finden Sie im Internet auf der 
Startseite der Oberfinanzdirektion Karlsruhe und dem Mi-
nisterium für Finanzen Baden-Württemberg.



MITTEILUNGSBLATT Mittwoch, 18. März 20204 Nr. 12

Das Altenwerk gibt bekannt: 
Betrifft: geplante Veranstaltungen
Wir sagen alle geplanten Veranstaltungen und Zusammen-
künfte ab sofort bis nach Ostern ab! Für Rückfragen Tele-
fon 07682 8624

Sonderschließung der INFOBEST Vogelgrun/
Breisach vom 10. März 2020 bis auf Weiteres
Aufgrund der für das Südelsass angeordneten Präventiv-
maßnahmen bleibt die deutsch-französische Anlaufstelle 
für grenzüberschreitende Fragen INFOBEST Vogelgrun/
Breisach vom 10. März 2020 bis auf Weiteres für den Publi-
kumsverkehr geschlossen.
Das Infobest-Team ist dennoch per E-Mail unter der folgen-
den Adresse erreichbar: vogelgrun-breisach@infobest.eu
Wir hoffen, diese Einschränkungen baldmöglichst wieder 
aufheben zu können und werden zu gegebener Zeit ent-
sprechend informieren.
INFOBEST Vogelgrun/Breisach, Ile du Rhin, F-68600 Vogel-
grun, vogelgrun-breisach@infobest.eu, www.infobest.eu

PC Initiative Elztal e.V.
Digitaler Stammtisch
Der angekündigte Digitale Stammtisch am Mittwoch, 18. 
März im BayerSepple muß leider ausfallen. Durch die Eska-
lation der Coronakrise und die Verfügung der Stadt Wald-
kirch haben wir leider keine andere Wahl.
Kurse für effektives Whats-App mit teilweise neuen Funkti-
onen, für Android und IOS (Apple)
Waldkirch:   Dienstag, 31. März und Donnerstag, 2. April 

jeweils 18:00 bis 20:00 Uhr im Roten Haus
Elzach:    Dienstag, 21. April und Donnerstag, 23. April 

jeweils 18:00 bis 20:00 Uhr im Schulzentrum 
Oberes Elztal

Veranstaltungen der  
Kath. Landfrauenbewegung Freiburg
Auszeit für Frauen und Kinder von Montag, 13. bis Freitag, 
17. April, Haus Marienfried, Oberkirch (Ortenau); „In Hülle 
und Fülle“ Was gibt mir Vertrauen, was tröstet mich. Me-
ditationen, Kreativität, Natur und Gemeinschaft. Mit Kin-
derbetreuung.
Kleine Auszeit „48 Stunden EINFACH leben“ von Freitag, 8. 
Mai bis Sonntag, 10. Mai, Begegnungsstätte Höchsten, Illmen-
see; Kräuterwissen umsetzen, Kochen, backen, Naturproduk-
te herstellen, spirituelle Impulse, Wohlfühlen für alle Sinne
„Die Seele atmen lassen“ Erholung für Frauen ab 70 Jahren 
von Samstag, 9. Mai bis Freitag, 15. Mai, Schloss Hersberg, 
Immenstaad; In Gemeinschaft den Frühling am Bodensee 
genießen.
Wallfahrt nach Flüeli von Mittwoch, 13. bis Samstag, 16. Mai - 
Fußwallfahrt / von Freitag, 15. Mai bis Samstag, 16. Mai -
Buswallfahrt; Bruder Klaus von Flüe und seiner Frau Doro-
thee begegnen, auf dem Schweizer Jakobsweg und am Ort 
ihres Wirkens in Gebeten, Texten, Meditationen, Gottes-
diensten – mit aktuellem Bezug zum eigenen Leben. 
Kleine Auszeit „Farben, die aus mir kommen“ von Freitag, 
19. Juni bis Sonntag, 21. Juni, Zell a. H.; Kreative Mal-Auszeit
„Spiritualität und Berge“, von Donnerstag, 30. Juli bis 
Sonntag, 
2. August, Schwarzwasserhütte, Kleinwalsertal; mehrstün-
dige Wanderungen in der Gruppe mit spirituellen Impulsen
Auszeit für Frauen und Kinder von Montag, 24. August bis 
Freitag, 28. August, Haus Marienfried, Oberkirch (Orte-
nau); „Herzwärts – Im Herzen ankommen“ Das Herz als Ort 
der mitfühlenden Intelligenz erfahren, mit der Herzkraft 
in Verbindung sein. Meditationen, Kreativität, Natur und 
Gemeinschaft. Mit Kinderbetreuung.
Das „LandLeben“ erleben - für Jugendliche und junge Er-
wachsene ab 15 Jahren
Anpacken statt rumsitzen, mit Tieren zusammen sein, drau-
ßen auf dem Feld, im Garten oder im Stall mithelfen, nette 

Einkaufsservice des DRK im Zusammenhang 
mit der Ausbreitung des Corona-Virus 
Ab sofort bieten die DRK-Ortsvereine Elzach, Prechtal und 
Oberprechtal zusammen mit EDEKA Schindler einen Ein-
kaufsservice / Bringdienst für die Gemeinden Winden i. E. 
und Biederbach sowie die Stadt Elzach mit ihren Stadttei-
len an. 
Dieses Angebot gilt für Menschen, die im Zusammenhang 
mit dem Corona-Virus unter häuslicher Quarantäne stehen 
oder auf Empfehlung aufgrund eines Aufenthalts in einem 
Risikogebiet oder engem Kontakt mit Risikopersonen ihre 
Wohnung nicht verlassen können und keine familiäre oder 
sonstige Unterstützung haben. 
Sollten Sie den Einkaufsservice / Bringdienst in Anspruch 
nehmen müssen, haben Sie die Möglichkeit montags und 
mittwochs jeweils von 7:30 Uhr bis 10:00 Uhr. Ihre Be-
stellungen von Lebensmitteln und Artikeln des täglichen 
Bedarfs bitte mit Anschrift und Telefonnummer unter fol-
genden Kontaktdaten zu übermitteln: Vorzugsweise bitte 
die Bestellung per Mail oder Fax an: E-Mail: mail@edeka-
schindler.de, Fax: 07682 92008015. Notfalls ist die Bestel-
lung auch per Telefon möglich. Telefon 07682 92008010.
Die ehrenamtlichen Mitarbeiter der DRK-Ortsvereine wer-
den die Einkäufe dienstags und donnerstags ausliefern. 
Die Einkäufe werden dann vor der Haus- oder Wohnungs-
tür abgestellt. Dabei warten sie selbstverständlich in an-
gemessenem Abstand, bis die Einkäufe von der jeweiligen 
Person aufgenommen werden. 
Die Kosten werden zunächst von EDEKA Schindler ausge-
legt. Der Kassenbon/Lieferschein wird den Einkäufen bei-
gelegt. Edeka Schindler erstellt eine Rechnung, die dann 
an die Anschrift nachgereicht wird. Der Rechnungsbetrag 
ist dann zu überweisen.

Erreichbarkeit der Notfallpraxis wegen 
Corona
ANRUFE AUF 116 117 NUR VOM FESTNETZ AUS
Wer wegen Verdacht auf eine Infektion mit dem Coronavi-
rus die hausärztliche Notfallnummer 116 117 anruft, muss 
diese Nummer unbedingt – ohne Vorwahl - vom Festnetz 
aus wählen. Damit ist die Erreichbarkeit der Notfallpraxis 
in Emmendingen gewährleistet. Anrufe vom Handy oder 
Smartphone landen hingegen bei einer bundesweit ge-
schalteten Hotline, die wegen des großen Andrangs der-
zeit völlig überlastet ist. Auf keinen Fall sollen besorgte 
Bürgerinnen und Bürger die in Emmendingen eingerich-
tete Zentrale Annahmestelle für einen Corona-Abstrich 
direkt aufsuchen, sondern am Wochenende und abends 
immer vorher erst Kontakt vom Festnetz aus über die Not-
fallnummer 116 117 aufnehmen. Unter der Woche sind die 
Hausärzte die erste Anlaufstelle.

Beratung im Sozialrecht
Die nächsten Sprechtage der VdK Sozialrechtsschutz 
gGmbH finden statt:
in Emmendingen: Donnerstag, 2. und 23. April jeweils vor-
mittags in der VdK-Kreisverbandsgeschäftsstelle, Kaiser-
stuhlstraße 3 
in Waldkirch: Dienstag, 21. April im Rathaus beim Markt-
platz (Generationenbüro) 
Die Beratung und rechtliche Vertretung umfasst die Rechts-
gebiete aller gesetzlichen Sozialversicherungen (Kranken-, 
Unfall-, Renten-, Arbeitslosen und Pflegeversicherung). 
Ebenso werden Mitglieder sowohl im Schwerbehinderten- 
und sozialen Entschädigungsrecht als auch in der Grundsi-
cherung für Arbeitssuchende und im Alter vertreten. Eine 
vorherige Terminvereinbarung unter Telefon 0761 50449-0 
ist erforderlich.



MITTEILUNGSBLATTMittwoch, 18. März 2020 5Nr. 12

Leute kennen lernen. Das ist möglich im Projekt „LandLe-
ben“. Vom Schwarzwald bis an den Bodensee werden pas-
sende Bauernhöfe vermittelt.
Sie haben einen Bauernhof und würden gerne Jugendliche 
zwei Wochen als Gast bei sich aufnehmen? – Dann melden 
Sie sich gerne.
Zu unseren Angeboten sind alle Frauen herzlich eingeladen. 
Infos und Anmeldung: Kath. Landfrauenbewegung, Oken-
str. 15, 79108 Freiburg, Telefon 0761 5144-243, E-Mail: 
info@kath-landfrauen.de, www.kath-landfrauen.de

Wirtschaftsministerium schreibt Innovations-
preis für kleine und mittlere Unternehmen 
aus 
Mit dem Preis werden seit 1985 kleine und mittlere Un-
ternehmen der Industrie und des Handwerks für beispiel-
hafte Leistungen bei der Entwicklung neuer Produkte und 
technischer Verfahren oder bei der Anwendung moderner 
Technologien ausgezeichnet. 
Bewerbungen können bis zum 31. Mai 2020 über das On-
line-Bewerbungsportal eingereicht werden. An dem Wett-
bewerb können Unternehmen mit bis zu 500 Beschäftig-
ten, einem Jahresumsatz von bis zu 100 Millionen Euro und 
Sitz in Baden-Württemberg teilnehmen. Die eingereichten 
Bewerbungen werden von einer Fachjury aus Wirtschaft 
und Wissenschaft nach technischem Fortschritt, besonderer 
unternehmerischer Leistung und nachhaltigem wirtschaft-
lichen Erfolg bewertet. Die Preise werden am 10. Novem-
ber 2020 im Rahmen einer öffentlichen Preisverleihung 
verliehen.
Weiter Informationen zum Wettbewerb, die Ausschrei-
bungsunterlagen sowie den Link zur Online-Bewerbung 
gibt es im Internet unter https://t1p.de/dz36 oder bei den 
Handwerks-, Industrie- und Handelskammern und dem 
Patent- und Markenzentrum Baden-Württemberg beim 
Regierungspräsidium Stuttgart. Einen Rückblick auf die 
Preisverleihung 2019 finden Sie unter: www.innovations-
preis-bw.de. 

IHK sagt Prüfungen größtenteils ab
Coronavirus: Berufsschulen bleiben von Montag an ge-
schlossen
Aufgrund vorsorglicher Maßnahmen gegen die Verbrei-
tung des Coronavirus werden alle Ausbildungsprüfungen 
(Zwischen- und Abschlussprüfungen) und Weiterbildungs-
prüfungen der IHKs bundesweit bis einschließlich 24. Ap-
ril 2020 abgesagt. Auch die Berufsschulen werden, ebenso 
wie Schulen und Kindertagesstätten, geschlossen.
Schulen, Kitas sowie Berufsschulen werden aufgrund vor-
sorglicher Maßnahmen gegen die Verbreitung des Corona-
virus bis einschließlich 19. April geschlossen. Die IHK-Orga-
nisation sieht sich in diesem Zusammenhang gezwungen, 
die bundeseinheitlichen Zwischen- und Abschlussprüfun-
gen Teil 1 in allen Ausbildungsberufen abzusagen. Alle 
Weiterbildungsprüfungen, die im Zeitraum vom 16. März 
2020 bis einschließlich 24. April 2020 stattfinden sollten, 
werden abgesagt. Dies betrifft auch die Ausbildereig-
nungsprüfungen.
Die IHK Südlicher Oberrhein empfiehlt ihren Auszubil-
denden, sich mit ihren Ausbildungsbetrieben direkt in 
Verbindung zu setzen. „Grundsätzlich gilt: Bei Schließung 
der Berufsschule müssen die Auszubildenden im Ausbil-
dungsbetrieb erscheinen“, erklärt Simon Kaiser, Leiter für 
Aus- und Weiterbildung bei der IHK Südlicher Oberrhein. 
Da viele Unternehmen derzeit individuelle Regelungen im 

Zusammenhang mit dem Coronavirus treffen, sollten sich 
die Auszubildenden vorab zudem bei ihren Ausbildungsbe-
trieben nach dem aktuellen Stand erkundigen. 
Die Prüfungen werden zu einem späteren Zeitpunkt nach-
geholt. Aktuell steht dafür noch kein Termin fest. Kaiser: 
„Dies wird frühestens im April der Fall sein. Wir werden 
alles daransetzen, um negative Konsequenzen für die Teil-
nehmerinnen und Teilnehmer möglichst klein zu halten.“

IHK-Webinar zur Corona-Pandemie
Die IHK Südlicher Oberrhein veranstaltet am Donnerstag, 
19. März sowie Freitag, 20. März – jeweils von 14:00 Uhr 
bis 15:00 Uhr – ein kostenfreies Webinar zu den Auswir-
kungen des Coronavirus auf Unternehmen.
Die IHK Südlicher Oberrhein bietet gemeinsam mit Exper-
ten aus der Personalwirtschaft und dem Landkreis Breis-
gau-Hochschwarzwald zwei kostenfreie Webinare für ihre 
Mitgliedsunternehmen an. Da nahezu stündlich neue In-
formationen und Beschränkungen kommen, wird der In-
halt tagesaktuell angepasst. Nach einem kurzen Update 
zu den aktuellen Fragestellungen werden insbesondere 
arbeits- und vertragsrechtliche Fragen wie beispielswei-
se angeordnete Geschäftsschließungen, Kurzarbeitergeld 
oder Quarantäne behandelt. Außerdem informieren IHK-
Experten über Angebote zur Krisenberatung und Liquidi-
tätssicherung sowie über Regeln zum Antrag auf Kurzar-
beitergeld.
In einem anschließenden kollegialen Austausch aller Teil-
nehmer sollen Erfahrungen, Herausforderungen und be-
reits erprobte Lösungsansätze besprochen werden. 
Die Anzahl der Plätze ist auf jeweils 30 Personen begrenzt. 
Vorrangig werden Unternehmen aus der Region Südlicher 
Oberrhein zugelassen. 
Anmeldungen ausschließlich unter 
https://register.gotowebinar.com/rt/6602555635764555531
Technische Voraussetzungen zur Nutzung des Webinars 
finden Sie hier: https://support.logmeininc.com/de/go-
towebinar/help/system-requirements-for-attendees-
g2w010003?c_prod=g2w&c_name=iph
Fragen zur Webinarnutzung beantwortet Thomas Kaiser, Te-
lefon 07821/2703-640, E-Mail thomas.kaiser@freiburg.ihk.de.

Lüftungskonzepte für Neubauten erstellen
Die Energieeinspar-Verordnung (EnEV) schreibt für Neu-
bauten eine luftdichte Gebäudehülle vor. Über Fenster und 
Fugen zu lüften reicht damit kaum noch aus. Um zu ge-
währleisten, dass die Räume nicht feucht werden, muss ein 
Lüftungskonzept mit entsprechenden Maßnahmen erstellt 
werden. Die Gewerbe Akademie der Handwerkskammer 
Freiburg bietet zu diesem Thema ein zweiteiliges Seminar 
"Wohnungslüftung nach novellierter DIN 1946-6" an. Es 
richtet sich an Architekten, Fachplaner und Experten für 
Gebäudeanlagentechnik genauso wie an Handwerker und 
Energieberater. Teil 1 findet am Donnerstag, 2. April, statt, 
Teil 2 am Freitag, 3. April, jeweils von 8 bis 15 Uhr.
Dieses Seminar wird unter bestimmten Voraussetzungen 
aus Mitteln des Europäischen Sozialfonds bezuschusst. 
Auskunft dazu gibt die Gewerbe Akademie, Telefon 0761 
15250-0 (www.gewerbeakademie.de/weiterbildung).

Hybrid-Fahrzeuge fachkundig warten 
Das Arbeiten an Hybrid-Fahrzeugen stellt an Kfz-Werkstät-
ten besondere Anforderungen. Sie müssen eine gewisse 
Sachkenntnis im Umgang mit Hochvolt-Systemen nachwei-
sen. Die Gewerbe Akademie der Handwerkskammer Frei-
burg bietet dazu am Donnerstag und Freitag, 2./3. April, 
jeweils von 8:00 Uhr bis 16:00 Uhr die Schulung "Hybrid-
Fahrzeuge – Fachkundiger für Arbeiten an HV-eigensicheren 
Systemen" an. Die Inhalte orientieren sich an Vorgaben des 



MITTEILUNGSBLATT Mittwoch, 18. März 20206 Nr. 12

Zentralverbands Deutsches Kraftfahrzeuggewerbe (ZDK).
Unter bestimmten Voraussetzungen wird diese Fortbildung 
aus Mitteln des Europäischen Sozialfonds gefördert. Aus-
künfte gibt es bei der Gewerbe Akademie, Telefon 0761 
15250-0 (www.gewerbeakademie.de).

Meditation
Am Freitag, 27. März findet wieder die Meditation mit 
Thomas Overmann im Gesundheitszentrum Elzach, Niko-
lausplatz 2, statt.
Beginn ist um 19:34 Uhr im Seminarraum 2. OG. Keine An-
meldung nötig, kostenfrei. 
Weitere Infos bei Thomas Overmann, Telefon 07682 924581

Trekking Schwarzwald
Seit dem 15. März können Trekking-Camps gebucht werden
Startschuss für die Trekking-Saison 2020 ist der 15. März. 
Dann können naturverbundene Wanderinnen und Wande-
rer wieder Zeltplätze auf einem der insgesamt neun Trek-
king-Camps im Schwarzwald reservieren. 
Erstmals beteiligt sich auch der Naturpark Südschwarzwald 
mit eigenen Trekking-Camps an dem erfolgreichen Projekt: 
Drei Camps am Albsteig und am Schluchtensteig (Land-
kreis Waldshut) werden ab dieser Saison von der Stadt St. 
Blasien und der Gemeinde Dachsberg betrieben. Die neu 
eröffneten Camps bieten ebenso wie die Camps im Nord-
schwarzwald Platz für maximal drei Zelte, eine Feuerstelle 
und eine Komposttoilette. Eine frühzeitige Reservierung 
wird empfohlen, denn vor allem Wochenenden und Feri-
entermine sind erfahrungsgemäß schnell ausgebucht.
Da vor Ort für eine Zeltübernachtung in der Natur nur die 
nötigste Infrastruktur und minimaler Komfort bereitgestellt 
werden, müssen die Wanderinnen und Wanderer Ausrüs-
tung, Verpflegung und Trinkwasser selbst mitbringen. Gefun-
den werden können die Camps mit Hilfe der sogenannten 
„letzten Meile“, einer Wegbeschreibung inklusive GPS-Koor-
dinaten, die Wandernde mit ihrer Buchung erhalten.
Gebucht werden können die Plätze für 10 € pro Zelt und 
Übernachtung ab dem 15. März 2020 über die neuprogram-
mierte Buchungsplattform www.trekking-schwarzwald.de. 
Geöffnet sind sie vom 1. Mai bis zum 31. Oktober 2020. 
„Trekking Schwarzwald“ verspricht Abenteuer, intensive 
Erlebnisse und einzigartige Erfahrungen draußen – einfach 
pures Naturerleben! Natur erleben? Das gilt nicht nur für 
Wandernde. Auch Wildtiere leben in, mit und von dieser 
Natur. Deshalb bitten die Partner des Projektes „bewusst-
Wild“ um wildtierfreundliches Verhalten. Für den Trekkin-
gaufenthalt finden sich alle Infos zu diesem Thema auf der 
neuen Buchungsplattform. 
Der Naturpark Schwarzwald Mitte/Nord verlost zum Sai-
sonstart wieder sechs Plätze für eine Abenteuertour mit 
dem erfahrenen Wildnis- und Bergwanderführer Christoph 
Maretzek (www.trekk-n-guide.eu). Vom 15. bis 17. Mai 
führt der Outdoor-Profi durch die Natur des nördlichen 
Schwarzwalds. Teilnahme unter 
www.naturparkschwarzwald.blog.

Wichtige Rufnummern für den ärztlichen  
Bereitschaftsdienst im Landkreis Emmendingen
Der ärztliche Notfall- bzw. Bereitschaftsdienst (allgemei-
ner, kinderärztlicher und augenärztlicher Notfalldienst) 
ist ausschließlich über die Nummer 116117 (Anruf kos-
tenlos) erreichbar.
Freiburg (Erwachsene) Universitätsklinikum Freiburg, 
Hugstetter Str. 55, 79106 Freiburg im Breisgau,
Mo., Di., Do. von 20:00 Uhr bis 24:00 Uhr,
Mi., Fr. von 16:00 Uhr bis 24:00 Uhr,
Sa., So. und Feiertag von   8:00 Uhr bis 24:00 Uhr

Kinder-Notfallpraxis Freiburg am St. Josefskrankenhaus,
Sautierstraße 1, 79104 Freiburg im Breisgau
Mo. bis Do. von 19:00 Uhr bis 22:30 Uhr,
Fr. von 16:00 Uhr bis 22:30 Uhr,
Sa., So. und Feiertag von   8:00 Uhr bis 22:30 Uhr

Von 22:30 Uhr bis 08:00 Uhr erfolgt die Notfallbehand-
lung durch das Zentrum für Kinder- und Jugendmedizin 
des Universitätsklinikums, Mathildenstraße 1 (Anfahrt 
über Heiliggeiststraße 1) in 79106 Freiburg im Breisgau.
Augen-Notfallpraxis an der Universitätsaugenklinik 
Freiburg,
Kilianstr. 5, 79106 Freiburg im Breisgau,
Mo., Di., Do. von 19:00 Uhr bis 22:00 Uhr,
Mi. von 13:00 Uhr bis 22:00 Uhr,
Fr. von 16:00 Uhr bis 22:00 Uhr,
Sa., So. und Feiertag von   8:00 Uhr bis 22:00 Uhr

Notfallpraxis am Kreiskrankenhaus Emmendingen, 
Gartenstraße 44, 79312 Emmendingen, Öffnungszeiten 
der Notfallpraxis (vorherige Anmeldung nicht erforderlich)
Mo., Di. und Do. von 19:00 Uhr bis 22:00 Uhr,
Mi. und Fr. von 16:00 Uhr bis 22:00 Uhr,
Sa., So. und Feiertag von   8:00 Uhr bis 22:00 Uhr

Apotheken-Notdienst
Dienstbereitschaft von 8:30 Uhr bis 8:30 Uhr des folgen-
den Tages:

Mi., 18.03.  Schlossberg-Apotheke, Emmendingen
           Steinstr. 12, Tel. 07641 914650
           Schwarzwald-Apotheke, Elzach
           Nikolausplatz 2, Tel. 07682 392
Do., 19.03.  Aesculap-Apotheke, Köndringen
           Bahnhofstr. 3, Tel. 07641 54300
           Glocken-Apotheke, Kollnau
           Kollnauer Str. 1, Tel. 07681 7054
Fr., 20.03.  Kandel-Apotheke, Waldkirch
           Fabrik Sonntag 5a, Tel. 07681 4925250
           Breisgau-Apotheke, Teningen
           Alemannenstr. 2a, Tel. 07641 8460
Sa., 21.03.  Severin-Apotheke, Denzlingen
           Alemannenstr. 17, Tel. 07666 5844
So., 22.03.  Bürkle-Apotheke, Emmendingen
           Schillerstr. 19, Tel. 07641 42301
           Schwarzwald-Apotheke, Simonswald
           Talstr. 36a, Tel. 07683 794
Mo., 23.03.  Central-Apotheke, Emmendingen
           Theodor-Ludwig-Str. 11, Tel. 07641 914170
            Rathaus-Apotheke, Elzach
           Hauptstr. 70, Tel. 07682 1717
Di., 24.03.  Glotter-Apotheke, Glottertal
           Talstr. 70a, Tel. 07684 1355
           Neue Apotheke, Emmendingen
           Milchhofstr. 1, Tel. 07641 9332221

Pflegedienste
Kirchliche Sozialstation Oberes Elztal e.V.
Schwimmbadstraße 11, 79215 Elzach, 
Telefon 07682 909040,
Fax 07682 909041

bei Staubildung freihalten!

Rettungsgasse



MITTEILUNGSBLATTMittwoch, 18. März 2020 7Nr. 12

Dorfhelferin, Einsatzleitung
Christine Schwendemann-Brugger, Telefon 07682 920202
Ambulanter Pflegedienst Heike Schmook
Spitzenbacher Straße 16, 79297 Winden im Elztal
Telefon 07682 921537, Fax 07682 921538
Pflegestützpunkt des Landkreises Emmendingen
Markgrafenstraße 8, 79312 Emmendingen
Ansprechpartnerin: Christiane Hartmann, 
Telefon 07641 451-3091
E-Mail: pflegestuetzpunkt@landkreis-emmendingen.de.
Außensprechstunde in Waldkirch-Kollnau,
Bürgertreff Hildastraße 2a, 
montags 10:00 Uhr bis 15:00 Uhr,
Frau Christiane Hartmann, Telefon 07641 451-3091
Herbstzeit - Betreutes Wohnen für alte und pflegebe-
dürftige Menschen in (Gast-) Familien
Landvogtei 5, 79312 Emmendingen, 
Telefon 07641 9671590, www.herbstzeit-bwf.de

Sprechstunde des Caritas-Sozialdienstes
Caritas-Sozialdienst – Allgemeine Sozial- und Lebensbe-
ratung
Dipl.-Soz.-Päd. Frau Drechsel, Telefon 07642 9214123
Diakonisches Werk Emmendingen
Karl-Friedrich-Str. 20, 79312 Emmendingen, 
Telefon  07641 9185-13 (Frau Homburger) und 
   07641 9185-16 (Frau Funk)
Außensprechstunde dienstags zwischen 10:00 Uhr und 
13:00 Uhr (nach Vereinbarung) im evang. Gemeindezen-
trum Herbolzheim, Hansjakobstr. 8
Ergänzende unabhängige Teilhabeberatung für Men-
schen mit Behinderung (EUTB)
EUTB Lebenshilfe KV Emmendingen e.V.
Geyer-zu-Lauf-Str. 34, 79312 Emmendingen, 
Telefon 07641 93341-214 (Frau Hofmann); 
Außensprechstunde in Waldkirch freitagnachmittags. 
Termine bitte telefonisch vereinbaren. 
EUTB Diakonisches Werk Emmendingen
Karl-Friedrich-Str. 20, 79312 Emmendingen; 
Telefon:  07641 9185-13 (Frau Homburger), 
    07641 9185-16 (Frau Funk); 
Außensprechstunde in Herbolzheim dienstagvormittags. 
Termine bitte telefonisch vereinbaren.
EUTB Deutsches Rotes Kreuz KV Emmendingen e.V.
Milchhofstr. 1b, 79312 Emmendingen, 
Telefon 07641 96212-65 (Frau Thiemann/Frau Gungl); 
Außensprechstunde donnerstagnachmittags in Elzach, 
Telefon 0152 09272764

Kreisseniorenrat des Landkreises Emmendingen
www.kreisseniorenrat-emmendingen.de

Fachstelle Sucht
Beratung, Behandlung, Prävention
Friedhofstraße 1, Waldkirch, Telefon 07681 24623
Emma, Jugend- und Drogenberatung
Friedhofstraße 1, Waldkirch, Telefon 07681 3891

Krebsinformationsdienst
Telefon 0800 420 3040, kostenfrei, 
täglich 8:00 Uhr bis 20:00 Uhr
E-Mail: krebsinformationsdienst@dkfz.de;
Internet: www.krebsinformationsdienst.de

Hilfetelefon "Gewalt gegen Frauen"
Rufnummer 08000 116 016 oder www.hilfetelefon.de.

Notruf-Fax der Integrierten Leitstelle direkt über 
112 erreichbar
Wer einen Notruf per Fax absetzen will, kann dies nun 
über die Notrufnummer 112 tun. Den Vordruck kann 
man über die Homepage des DRK-Kreisverbandes Em-
mendingen unter
www.drk-emmendingen.de, Rubrik Rettungsdienst, 
Integrierte Leitstelle, herunterladen.

Tierärztlicher Notdienst
Falls der zuständige Tierarzt nicht erreichbar ist, ver-
sieht den tierärztlichen Notdienst für Kleintiere an die-
sem Wochenende:

Samstag/Sonntag, 21.03./22.03.2020
Dr. Tietz, Waldkirch
Rudolf-Blessing-Str. 2, Tel. 07681 494936
Drs. Rudloff, Elzach
Brandstr. 10, Tel. 07682 290

Der Notfalldienst für Großtiere wird am Sonntag in der 
Zeit von 10:00 Uhr bis 18:00 Uhr versehen.

ZweiTälerLand Tourismus Beteiligungsprozess 

KICK-OFF Veranstaltung zur  
Tourismusstrategie wird verschoben
Die für Dienstag, 24. März um 9:00 Uhr geplante KICK-OFF 
Veranstaltung zur Tourismusstrategie 2030 von der ZweiTä-
lerLand Tourismusgesellschaft wird aufgrund der dynami-
schen Entwicklung der Coronavirus-Situation abgesagt und 
auf einen späteren Zeitpunkt verschoben.
Alle touristischen Akteure und Partner werden zum neuen 
Termin eine schriftliche Einladung erhalten. 

Wandern stärkt die Gesundheit und war-
um in die Ferne schweifen…?
Neuauflage der Borschüre „wanderzeit“ erschienen 

Foto: © ZweiTälerLand Tourismus I 
neue Broschüre „wanderzeit“ 

Fotograf: Patrick Kunkel 

Wussten Sie, dass mehr als die Hälfte aller 
Wanderer und Wanderinnen (auch) wan-
dert, um ihre Gesundheit zu stärken – und 
das quer durch alle Altersgruppen? Gehen 
ist nicht nur die natürlichste und umwelt-
freundlichste Art der Bewegung, es hält 
auch Körper und Seele gesund. Das aktu-
elle Thema nimmt die ZweiTälerLand Tou-
rismusgesellschaft nun zum Anlass die 
nunmehr vierte Auflage ihrer Broschüre 
„wanderzeit“ mit 29 Touren-Vorschlägen 
zu präsentieren.

Durchatmen, die Natur spüren, die Aussicht genießen. 
Wandern ist einfach gut für Körper und Seele. Zahlreiche 
Höhe- und Aussichtspunkte, atemberaubende Fernblicke, 
beeindruckende Naturschönheiten und weit ausladende 
Tallandschaften. Das alles gibt´s in den beiden Tälern (Elz-
tal und Simonswäldertal) des ZweiTälerLandes. Also direkt 
vor der Haustüre. Da kommt doch auch gleich das alte 
Sprichwort „Warum in die Ferne schweifen, wenn das Gute 
liegt so nah“ zum Tragen. 
In der neuen Auflage der „wanderzeit“ werden diese herr-
lichen Naturgegebenheiten durch 29 Touren-Vorschläge 
abgebildet. Vom Familienweg über spezielle Themenwege 
bis hin zu Gipfel-Tour ist für jede Anspruchsgruppe in der 
handlichen, 72-seitigen Broschüre alles zu finden. Jeder 
Tourenvorschlag ist außerdem mit einer kleinen Übersichts-
karte und Höhenprofil dargestellt. 
Zu den Aushängeschildern gehören u.a. die Herzenswege 
und die Touren des Schwarzwälder Hüttenwinkels. Die Rund-
wege zwischen sieben und 22 Kilometern sind nicht ganz so 
herausfordernd wie der ZweiTälerSteig, aber landschaftlich 
mindestens ebenso abwechslungsreich. Ausgeschildert wer-
den die Touren sowie das gesamte Wanderwegenetz durch 
die ehrenamtlichen Wegewarte des Schwarzwaldvereins so-



MITTEILUNGSBLATT Mittwoch, 18. März 20208 Nr. 12

wie die Wanderfreunde Biederbach. Sie alle sind für die vom 
Dt. Wanderverband ausgezeichnete „Qualitätsregion Wan-
derbares Deutschland“ unersetzlich. 
Die Broschüre ist kostenlos bei ZweiTälerLand Tourismus im 
Bahnhof Bleibach erhältlich oder unter Tel.: 07685 19433 
oder E-Mail: info@zweitalerland.de. Die „wanderzeit“ 
dient als Vorschlag und Ideengeber, es wird empfohlen die 
Wanderung immer mit einer ausführlichen Wanderkarte in 
Angriff zu nehmen. 

Oster-Hauptpreis: Ein Einkaufsgutschein 
im Wert von 1.000,00 Euro
Uffbasse! Mitmachen und Gewinnen! Online-Gewinnspiel 
im ZweiTälerGuide

Ostereier suchen, Zeit 
mit Familie und Freun-
den verbringen, ausgie-
bige Spaziergänge, Os-
terlamm backen und so 
viel mehr – Ostern ist ein-
fach das schönste Früh-
lingsfest! Und um die 
Vorfreude auf dieses Fest 
zu steigern hält „uffbas-
se“ – der ZweiTälerGuide 
wieder ein tolles Oster-
Gewinnspiel bereit.
Der Alltag wird digi-
tal – Kooperation und 
gemeinsame Kommu-
nikation werden immer 
wichtiger, um auf das 
geänderte Gäste-/Konsu-

mentenverhalten reagieren zu können. Aus diesem Grund 
haben der Gewerbeverein Elzach e.V., die Werbegemein-
schaft Waldkirch e.V. und ZweiTälerLand Tourismus im Jahr 
2018 eine gemeinsame Plattform auf den Weg gebracht: 
UFFBASSE I Der ZweiTälerGuide. 
Unter der Domain www.zweitaelerguide.de ist das webba-
sierte Portal im World Wide Web zu finden. Die Plattform 
bietet allen Nutzern mobiler Endgeräte einen einfachen 
Zugang zu einer Fülle an Informationen vom Branchen-
verzeichnis und Veranstaltungskalender über Freizeittipps 
und vieles mehr.
Nach der erfolgreichen ersten Osteraktion im vergangenen 
Jahr, bei der auf der Plattform digitale Ostereier versteckt 
waren, geht es nun digital in die zweite Gewinnspielrun-
de. Bei einem Einkauf in einem der Mitgliedsbetriebe er-
hält der Kunde/Gast einen Flyer mit einem Aktions-Code. 
Wenn der Kunde diesen Code auf www.zweitaelerguide.
de aktiviert, nimmt er automatisch am diesjährigen Oster-
Gewinnspiel mit attraktiven Preisen teil. 
Im Zeitraum vom 23. März bis 4. April 2020 werden insge-
samt 50.000 Flyer in den Mitgliedsbetrieben der drei Part-
ner an ihre Kunden/Gäste verteilt. 300 Plakate im gesamten 
ZweiTälerLand, in den Betrieben oder Plakatierung in den 
Orten, machen auf die Aktion aufmerksam. Als Hauptge-
winnwinken am Ostersamstag, 11.04.2020 Gutscheine der 
Werbegemeinschaft Waldkirch und des Gewerbevereins 
Elzach im Gesamtwert von 1.000,00 Euro. An den Tagen 
davor, also am Montag, 06.04., Dienstag, 07.04., Mittwoch, 
08.04. und Donnerstag, 09.04. gibt es jeweils 20 Gutscheine 
im Wert von 25,00 Euro zu gewinnen.
Die aktivierten Gewinn-Nummern werden auf www.zweita-
elerguide.de und auf den Partnerkanälen bekannt gegeben. 
Das Oster-Gewinnspiel wie auch der ZweiTälerGuide „uff-
basse“ sind ein gemeinsames Produkt der Werbegemein-
schaft Waldkirch, des Gewerbevereins Elzach und von 
ZweiTälerLand Tourismus. Wir freuen uns über viele Teil-
nehmer und wünschen Euch viel Spaß beim Aktivieren des 
Codes und Gewinnen.
Die drei Partner sind besonders dankbar darüber, dass mit 
der Volksbank Breisgau Nord eG und mit der Sparkasse 
Freiburg nördlicher Breisgau zwei wichtige und wertvolle 
Sponsoren gewonnen werden konnten. 

„Mit dem Oster-Gewinnspiel wollen wir unseren ZweiTäler-
Guide bekannter machen“, so ZTL-Geschäftsführerin Ulrike 
Weiß. Mit dem Aktivierungs-Code erhält der Kunde/Gast 
gleichzeitig eine kurze Anleitung, wie die Web-App auch für 
die Zukunft auf seinem Smartphone zu installieren ist, so dass 
schnell wieder auf das Portal zugegriffen werden kann. „Der 
ZweiTälerGuide ist eine digitale kundenorientierte Maßnah-
me, der die Geschäfte mit ihren Besonderheiten, Öffnungszei-
ten, etc. abbildet“, so Uli Volk vom Gewerbeverein in Elzach. 
„Shopping ist heute für viele Menschen zu einer Freizeitbe-
schäftigung geworden. Sogar bei der Reiseplanung spielt 
die Einkaufsattraktivität eine große Rolle. „Die Koopera-
tion von Tourismus und Einzelhandel ist eine logische und 
äußerst wichtige Konsequenz“, so Bernhard Steinhart von 
der Werbegemeinschaft in Waldkirch. 
Es wird auch stetig an Verbesserungen im Guide gearbei-
tet. So konnte der ZTL-Veranstaltungskalender integriert 
werden damit nun keine doppelte Pflege der Veranstaltun-
gen mehr notwendig ist. 
Also, auf geht´s: Einkaufen, ZTL-Guide installieren, Aktions-
Code eingeben und Surfen! 
Der Rechtsweg ist ausgeschlossen. 

Freiwillige Feuerwehr 
Winden im Elztal

Donnerstag, 19. März 
19:30 Uhr  –  Gruppenführerbesprechung

Fahrer/-in im Beförderungsdienst gesucht !
Der Ortsverein Elzach des Deutschen Roten Kreuzes sucht 
zum 1. Mai 2020 eine Fahrerin oder einen Fahrer für seinen 
Beförderungsdienst. 
Erwartet werden Zuverlässigkeit, zeitliche Flexibilität und 
ein einfühlsamer, verantwortungsvoller Umgang mit be-
hinderten Menschen. Der Bewerber benötigt Führerschein-
klasse B (ehemals: 3). Wohnort sollte Elzach, Winden oder 
Biederbach sein. 
Informationen und Bewerbung bis 21. März bei: DRK OV El-
zach, Hauptstraße 84, 07682 365 oder bayer@drk-elzach.de.

Sehr geehrte aktive und passive Mitglieder des DRK OV 
Elzach e. V.
Aufgrund der augenblicklichen Situation mit dem Corona-Vi-
rus (Covid-19) müssen wir unsere geplante Generalversamm-
lung am Samstag, 28. März bis auf weiteres verschieben. 
Um die Einsatzbereitschaft des DRK Ortsvereines nicht zu 
gefährden, haben wir uns zu diesem Schritt entschlossen. 
Wir bitten um Ihr Verständnis!
Werner Dilberger, 1. Vorstand

Herausgeber: Gemeindeverwaltung Winden im Elztal
Bahnhofstraße 1, 79297 Winden im Elztal
Druck und Verlag: 
NUSSBAUM MEDIEN Rottweil GmbH & Co. KG, Durschstraße 
70, 78628 Rottweil, Telefon 0741 5340-0, Fax 07033 3204928,  
www.nussbaum-medien.de
Verantwortlich für den amtlichen Teil, alle sonstigen  
Verlautbarungen und Mitteilungen: 
Bürgermeister Klaus Hämmerle oder sein Vertreter im Amt
Für „Was sonst noch interessiert“ und den Anzeigenteil: 
Klaus Nussbaum

Es gilt die jeweils aktuelle Anzeigen-Preisliste. 



MITTEILUNGSBLATTMittwoch, 18. März 2020 9Nr. 12

Windener Gerüchteküche sagt Danke

Als Köche und Töpfe der „Windener Gerüchteküche“ ha-
ben wir am Fasnet-Samstag und -Sonntag die Zuschauer 
mit allerlei tollen „Gerüchten“ beeindruckt, unter ande-
rem mit Edelsteinen aus dem Brandbertunnel.
Diese haben wir erfolgreich während den beiden Umzügen 
in Niederwinden und Oberwinden veräußern können. Es 
kam eine kleine Summe zusammen, die wir gerne unseren 
beiden Kindergärten übergeben haben. Jeder Kindergar-
ten hat einen Betrag in Höhe von 90 € erhalten.
Wir danken allen, die zu dieser Spende beigetragen haben.
Ihre Windener Gerüchteküche

Aktuelle Informationen der Seelsorgeeinheit Oberes Elztal   
In Absprache mit dem Dekanat und der Erzdiözese Frei-
burg wird in unserer Seelsorgeeinheit Oberes Elztal, ent-
sprechend den politischen Vorgaben, bis auf weiteres alle 
öffentlichen Gottesdienste entfallen. 
Die Priester der Seelsorgeeinheit werden die üblichen Mes-
sen für Sie ohne Kirchengemeinde feiern und die bestellten 
Mess- Intentionen berücksichtigen. 
Ab sofort sind unsere Kirchen von 09.00 Uhr bis 18.00 Uhr 
für Sie zum Gebet geöffnet.
Alle kirchlichen Veranstaltungen und Treffen werden ab-
gesagt, das gilt auch für das Rosenkranzgebet und die 
Tauffeiern. 
Bestattungen finden im kleinsten Rahmen statt, direkt auf 
dem Friedhof, ohne Totengebet und Trauerfeier. 
Die Pfarrgemeinderatswahl ist nur per Briefwahl oder per 
Online Wahl möglich. Alle Wahllokale bleiben geschlossen. 
Die übliche Veranstaltung zur Bekanntgabe des Wahler-
gebnisses findet nicht statt.
Die Pfarrbüros sind für Besucher geschlossen, aber zu den 
gewohnten Öffnungszeiten telefonisch oder per Mail er-
reichbar.
Ihr Seelsorgeteam

Ortenauer Forum
Vortagsabend „Glaube in heutiger Zeit“ fällt aus
Angesichts der Corona-Epidemie fällt die Veranstaltung 
„Glaube in heutiger Zeit – Quo vadis Kirche?“ am Mitt-
woch, 25. März in Oberkirch-Nußbach aus.

Kandidatenliste für die PGR-Wahl am 21. + 22. März 2020 
Stimmbezirk 1 · Elzach: 
Dufner, Sonja | Krankenschwester | 1969 | Biederbach 
Moser, Heidi | Rezeptionistin | 1971 | Elzach-Prechtal 

Schmidt, Sabine | Textilarbeiterin | 1976 | Biederbach 
Wisser, Ulrich | Marktleiter | 1961 | Elzach 
Stimmbezirk 2 · Oberprechtal: 
Gagalick, Heidi | Sozial. Päd. Familienhelferin | 1953 | Elz-
ach-Oberprechtal 
Limberger, Isolde | Industriekauffrau | 1971 | Elzach-Ober-
prechtal 
Stimmbezirk 3 · Oberwinden: 
Schromm, Hilda | Rentnerin | 1953 | Winden-Oberwinden i.E. 
Stimmbezirk 4 · Niederwinden: 
Häringer, Markus | Sägewerker | 1961 | Winden-Niederwin-
den i.E. 
Stimmbezirk 5 · Oberspitzenbach:
Roser, Maria | Landwirtin | 1958 | Gutach-Oberspitzenbach 
Weber, Anne-Marie | Schülerin | 2001 | Biederbach 
Stimmbezirk 6 · Oberbiederbach: 
Ruf, Silvia | Fleischereifachverkäuferin | 1975 | Biederbach 
Schneider, Regina | Hausfrau | 1957 | Biederbach 
Stimmbezirk 7 · Yach:
Schill, Maria | Rentnerin | 1948 | Elzach-Yach

Die bisherige Form der evangelischen Gottesdienste findet 
bis 19. April nicht statt. Dies gaben Kirchengemeinderäte 
der beiden Gemeinden bekannt. Es fällt nicht leicht, diese 
Entscheidung zu treffen: „Wir wollen als Kirchengemein-
den in dieser Zeit nicht unsichtbar sein. Wir wandeln unsere 
Art, verbunden zu bleiben. Die Glocken werden sonntags 
weiterhin läuten. Die Johanneskirche und die Christuskir-
che sind wie gewohnt tagsüber geöffnet .“ 
Der Gottesdienst zur Erinnerung an die Konfirmation am 
29. März findet nicht statt. 
Beerdigungen können, Stand heute, nur im engsten Famili-
enkreis stattfinden. Der Besuchskreis setzt seine Besuche aus. 
Die Geburtstagsgrüße kommen per Post oder Telefonanruf. 
Die Konfirmandenarbeit findet ebenfalls nicht in der ge-
wohnten Weise statt. Die Konfirmationstermine für den 3. 
und 10. Mai werden verschoben, vermutlich auf nach den 
Sommerferien. 
Die Vorsitzenden der Kirchengemeinderäte und Pfarrerin 
Barbara Müller-Gärtner arbeiten mit Ehrenamtlichen da-
ran, Kontakt zu Menschen in den Gemeinden zu halten.  
Einander anzurufen, kann helfen, miteinander verbunden 
zu bleiben. Die Öffnungszeiten des Pfarramts (dienstags 
und donnerstags, 15-16.30 Uhr) werden sich weitgehend 
auf das Telefon beschränken müssen. Weitere Telefonzei-
ten für Gespräche können jederzeit vereinbart werden, Tel. 
07682-8281, E-Mail: Elzach-oberprechtal@kbz.ekiba.de 
Gerade in diesen Zeiten brauchen Menschen geistliche 
Nahrung. Die Kirchengemeinden werden Vorlagen für 
Hausgottesdienste anbieten. Diese können per Mail oder 
auch per Post verschickt werden. Weitere aktuelle Informa-
tionen wird in den Schaukästen an den Kirchen bekannt 

gegeben und in der Presse. 
kfd Elzach

Einladung zur 1. Filmvorführung der kfd Elzach
Wir laden alle Frauen sowie alle interessierten Männer zu 
unserem 1. Filmabend am Freitag, 27. März um 20:00 Uhr 
im Pfarrzentrum Elzach, großer Saal, herzlich ein. 
Der gezeigte Film erzählt auf unterhaltsame Art, den 
Kampf um die Einführung des Frauenstimmrechts in der 
Schweiz in den 70er Jahren. Er besticht durch seine char-
mant-verspielte, witzige, tragische Inszenierung und seine 
hervorragenden Schauspielerinnen. Er ist wohltuend diffe-
renziert und zeigt, dass auch Männer unter der rigiden Rol-
lenverteilung leiden, ja an dieser zerbrechen können. Der 



MITTEILUNGSBLATT Mittwoch, 18. März 202010 Nr. 12

Film ist nicht zuletzt deshalb wichtig, weil die jüngere Ge-
neration kaum mehr etwas über diese Kämpfe weiß. Tref-
fend heißt es im Film: Wenn niemand den Mund aufmacht, 
dann ändert sich auch nichts zum Guten. Schaut Euch den 
Film selbst an! Es lohnt sich. Der Eintritt ist frei.
Gerne dürft Ihr Getränke und Knabbereien mitbringen.
Wir freuen uns auf Euch. 
Eure kfd Elzach

Jahreshauptversammlung 
Das Coronavirus und seine Verbreitung beschäftigt uns alle. 
Aufgrund der aktuellen Entwicklung und Empfehlungen 
haben wir uns dazu entschlossen unsere für den 27. März 
angesetzte Jahreshauptversammlung bis auf weiteres zu 
verschieben. Den neuen Termin werden wir Ihnen rechtzei-
tig bekannt geben. 
Wir bitten um Ihr Verständnis. Bleiben Sie gesund! 
Mit freundlichen Grüßen
Carolin Fischer, Schriftführerin

Liebe Musikfreunde,
da wir aus gegebenen Anlass unsere Probearbeit und die Vor-
bereitung auf das Konzert bis zum 20. April einstellen wer-
den, findet unser Jahreskonzert am 9. Mai nicht statt. Über 
einen Ersatztermin werden wir Euch rechtzeitig informieren.
Euer Musikverein Niederwinden e.V.

COVID-19-Pandemie - Einkaufshilfe
Die Vorstandschaft der Narrenzunft Niederwindemer 
Schindlejokel e.V. hat sich entschieden, für ältere Men-
schen, die aufgrund der aktuellen Corona Pandemie nicht 
selbst einkaufen gehen können oder sollten, den Einkauf 
für sie zu übernehmen.
Bitte melden sie sich entweder per Email unter: info@
schindlejokel.de oder telefonisch unter 0177 7101068.
Als gemeinnütziger Verein helfen wir gerne wo wir können.  
Ganz besonders natürlich in solch einer Ausnahmesituation.
Alles Gute und bleibt alle Gesund.
Die Vorstandschaft

Verschiebung der Jahreshauptversammlung auf einen 
späteren Zeitpunkt! 
Die für Samstag, 25. April 2020 vorgesehene Jahreshaupt-
versammlung des Schützenvereins 1926 Oberwinden e.V. 
wird aufgrund der aktuellen Coronavirus-Situation auf 
einen späteren Zeitpunkt verschoben. Über einen neuen 
Termin werden wir rechtzeitig informieren.
Absage "Glücksschießen für Jedermann“!
Das für Palmsonntag, 5. April 2020 vorgesehene "Glücksschie-
ßen für Jedermann" wird aus besagtem Grund abgesagt.
Wir bitten unsere Vereins- und Ehrenmitglieder, Freunde 
und Gönner um Verständnis.
Die Vorstandschaft   

Schwarzwaldverein 
Elzach-Winden e.V.

Müllsammelaktion am Samstag, 21. März 2020
Der Schwarzwaldverein Elzach – Winden veranstaltet ge-
meinsam mit dem BUND wieder eine Müll-Sammelaktion 
in Elzach. Treffpunkt ist um 9:00 Uhr am Parkplatz an der 
Elz. Helfer/innen jeden Alters sind herzlich willkommen. Es 
wäre gut wenn die Helfer/innen Greifzangen und Hand-
schuhe selbst mitbringen (falls vorhanden).
Zum Abschluss gibt es für alle Helfer/innen ein kleines Vesper.
Auf viele fleißige Müllsammler freuen sich die Veranstalter!
Für den Schwarzwaldverein Elzach-Winden
Heiko Grunwald, Telefon 07682 6060

Frühlingswanderung von Freiburg-Vauban zur Ruine 
Schneeburg und zum Jesuitenschloss
Start: Sonntag, 22. März, 9:30 Uhr am Parkplatz an der Elz.
In Fahrgemeinschaften wird nach Freiburg, Stadtteil Vau-
ban gefahren. Durch Obstwiesen und Weinberge von FR.St. 
Georgen und Erbringen geht es durch den Laubwald hi-
nauf zur Ruine Schneeburg (sehr schöne Aussicht), und 
zurück über Jesuitenschloss ins Quartier Vauban. Einkehr 
im Schönbergerhof ist vorgesehen. Mittelschwere Wan-
derung, Streckenlänge ca.12 km, Gehzeit etwa 4 Stunden, 
Auf- und Abstieg jeweils ca. 350 Höhenmeter. Mitglieder 
und Gäste sind herzlich willkommen. Führung: Konrad Rot-
zinger, Telefon 0171 8334649

Absage der Jahreshauptversammlung
Aufgrund der aktuellen Lage wird die Jahreshauptver-
sammlung der Sportfischer Oberwinden verschoben. Der 
neue Termin wird rechtzeitig bekannt gegeben. 
Wir bitten Sie um Verständnis bleiben Sie Gesund.
Vorstandschaft der Sportfischer Oberwinden e.V.

Hallenbad, Sauna, Tourist-Information und 
Gläserne Bücherei im Kurhaus Freiamt bis 
auf Weiteres geschlossen
Aufgrund der aktuellen Situation bleiben Hallenbad, Sau-
na, Tourist-Information und Gläserne Bücherei im Kurhaus 
Freiamt bis auf Weiteres für den öffentlichen Betrieb ge-
schlossen. Die Eröffnung der Minigolfanlage am Kurhaus 
Freiamt wird auf einen späteren Zeitpunkt verschoben.
Unter www.freiamt.de finden die Bürger alle wichtigen In-
formationen zum Thema „Coronavirus“. Dort ist auch eine 
aktuelle Liste mit den Veranstaltungen, die bisher abge-
sagt wurden.

Hydranten freihalten

Hydranten müssen immer frei sein, damit die 
Feuerwehr im Notfall schnell handeln kann.

Fo
to

: L
am

m
ey

er
/iS

to
ck

/T
hi

nk
st

oc
k


